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Nekustamā īpašuma nodoklis (1)Nekustamā īpašuma nodoklis (1)

 Pašreizējiem nodokļa objektiem, - zemei un 
saimnieciskā darbībā izmantojamām ēkām 
noteikta likme 1,5%, saglabājot 25% nodokļa 
pieauguma ierobežojumu atbilstoši likumā 
noteiktajam līdz 2010.gada beigām.

 Apliktas dzīvojamās mājas un dzīvokļi, 
piemērojot likmi ar 0,1%

11.11.2009
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Nekustamā īpašuma nodoklis (2)Nekustamā īpašuma nodoklis (2)

Inženierbūves apliktas ar likmi 1,5% 
(lauksaimniecībā izmantojamās inženierbūves 
netiek apliktas ar nodokli)

Neapstrādātai lauksaimniecībā izmantojamai 
zemei piemērota papildu likme 1,5%

 Ieviest minimālo nodokli 5 latu apmērā

11.11.2009
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Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (1)Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (1)

Nodokļa likme no saimnieciskās darbības 
ienākuma  23%.

Atbrīvojums ienākumiem no lauksaimnieciskās 
ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanas samazināts no Ls 4000 latu līdz Ls 2000.

Apliekamā ienākuma aprēķinā iekļautas summas, 
kas izmaksātas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai 
vai ES atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai.

11.11.2009
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Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (2)Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (2)

Paplašināta nodokļa bāze, iekļaujot ienākumus no fiziskas personas 
īpašumā  esoša augoša meža atsavināšanas izciršanai un tajā iegūti 
kokmateriālu atsavināšanas , piemērojot 10% likmi

Precizēta likuma norma par Iekļaut apliekamajā ienākumā 
pārpalikuma daļu, kuru saņem normatīvajos aktos noteiktajiem 
kritērijiem par atbalsta saņemšanu lauku attīstībai atbilstošas 
lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības biedrs, 
atbilstoši viņa izmantoto kooperatīvās sabiedrības pakalpojumu 
apjomam

Labumu no darba devējam (uzņēmumam) piederoša vieglā 
pasažieru automobiļa izmantošanas personīgajām vajadzībām 
aplikšana ar nodokļiem

11.11.2009
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Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (3)Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (3)

Precizēti saimnieciskās darbības kritēriji, tiek 
paredzēts, ka saimnieciskā darbība nav jāreģistrē, ja ir 
viens darījums, kura vērtība pārsniedz 1000 latu, bet 
nav darījuma regularitāte un sistemātiskums un 
izdevumi ir nebūtiski

Tiek samazināts administratīvais slogs – paredzēts, ka 
darba devējs izsniedz paziņojumu par fiziskajai 
personai izmaksātajām summām tikai 15 dienu laikā 
pēc darba ņēmēja rakstiska pieprasījuma 

11.11.2009
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Izmaiņas PVN jomā (1)Izmaiņas PVN jomā (1)

Grozījumi likuma Par pievienotās vērtības nodokli  13.″ ″ 1 

pantā, attiecībā uz kompensāciju par PVN, ko 
lauksaimnieks (kas nav reģistrēts VID ar pievienotās 
vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā) 
samaksājis, iegādājoties preces un saņemot 
pakalpojumus lauksaimniecības produkcijas 
pārstrādātājam nodošanai paredzētās lauksaimniecības 
produkcijas ražošanas nodrošināšanai, tiek paaugstināts 
no 12% uz 14% no piegādātās lauksaimniecības 
produkcijas vērtības.
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Izmaiņas PVN jomā (2)Izmaiņas PVN jomā (2)

Likuma Par pievienotās vērtības nodokli  1.pants ″ ″
papildināts ar jaunu terminu:

74) mazais uzņēmums – apliekamā persona, kura 
atbilst vismaz vienam no šādiem kritērijam:
a) iepriekšējā taksācijas gadā ar nodokli apliekamo darījumu 

vērtība nav pārsniegusi 70 000 latu; 

b) reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienesta ar pievienotās 
vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā, taksācijas 
gadā neplāno darījumu apjomu lielāku par 70 000 latiem;
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Izmaiņas PVN jomā (3)Izmaiņas PVN jomā (3)

Likums papildināts ar jaunu  13.4 pantu:

Nodokļa maksāšanas kārtība un priekšnodokļa atskaitīšanas 
kārtība mazajam uzņēmumam

(1) Mazais uzņēmums nodokli valsts budžetā maksā par to 
taksācijas periodu, kad ir saņemta samaksa par 
piegādātajām precēm vai sniegtajiem pakalpojumiem.

(2) Mazais uzņēmums priekšnodokli par saņemtajām precēm 
un pakalpojumiem drīkst atskaitīt tajā taksācijas periodā, kad 
šis uzņēmums ir samaksājis par šo preču iegādi vai 
pakalpojumu saņemšanu.
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Izmaiņas PVN jomā (4)Izmaiņas PVN jomā (4)

(3) Mazais uzņēmums, kurš vēlas piemērot šajā pantā noteikto 
nodokļa maksāšanas un priekšnodokļa atskaitīšanas kārtību, 
sākoties taksācijas gadam, par to informē Valsts ieņēmumu 
dienestu.

(4) Mazajam uzņēmumam nav tiesību izvēlēto kārtību mainīt 
ātrāk, kā ar nākamo taksācijas gadu.
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Izmaiņas PVN jomā (5)Izmaiņas PVN jomā (5)

Noteikti citi taksācijas periodi – PVN deklarācijas 
iesniegšanas un valsts budžetā PVN maksāšanas brīži 
(nodokļa maksātājam vairs nav izvēles tiesības):

nodokļa maksātājiem ar gada apgrozījumu līdz 10 000 latiem* 
– pusgads;

nodokļa maksātājiem ar gada apgrozījumu no10 000 līdz 35 
000* latiem – ceturksnis;

nodokļa maksātājiem ar gada apgrozījumu virs 35 000 latiem – 
mēnesis.

* ja tiek veikti pārrobežu darījumi ES, taksācijas periods ir mēnesis
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Izmaiņas PVN jomā (6)Izmaiņas PVN jomā (6)

PVN valsts budžetā būs jāmaksā 20 dienu 
laikā (līdz šim bija 15 dienu laikā) pēc 
taksācijas perioda beigām.
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Izmaiņas PVN jomā (7)Izmaiņas PVN jomā (7)

Ar 2010.gada 1.janvāri tiek atcelti PPR ar VID piešķirtiem 
numuriem:

likumā Par pievienotās vērtības nodokli  ir iestrādātas ″ ″
normas, kas nosaka nodokļa maksātāja pienākumu, izrakstot 
nodokļa rēķinu tajā norādīt rēķina vienas vai vairāku sēriju 
kārtas numurs, kas unikāli identificē rēķinu.

ar vienu sēriju, tiek saprasta arī secīga numuru veidošana, 
piemēram, 1,2,3,4,5……..154 utt. vai arī 101, 102, 103 ….. 547 
utt.
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Nodokļu maksājumu parādu Nodokļu maksājumu parādu 
atkārtota atlikšanaatkārtota atlikšana

Likumprojekts „Grozījumi likumā „Par nodokļiem un 
nodevām””, kas iekļauts 2010.gada budžeta paketē,  
paredz nodokļu maksātāja iespēju lūgt nodokļu 
administrāciju atkārtoti sadalīt termiņos vai atlikt uz 
laiku līdz sešiem mēnešiem nokavētos valsts un 
pašvaldību budžetos ieskaitāmo nodokļu maksājumus, 
kuru samaksas termiņš jau bija pagarināts vai sadalīts 
termiņos.
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